ALEGO Deputado Estadual

USTAVO ASSESIBLEIA LEGISLATIVA
00 orrAoo DE coils

A CASA E SUA

PROJETO DE LEI N° E 22DE  Çfl  DE 2023

APar".1.^,r""
PRELIMI!`,!.^.M`IEP•rrE PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE A DE ÇONST., 3USTIÇA E REDAÇA0

Em

ecretArio

Confere ao município de Anhanguera, o titulo
de capital do Limão Taiti do Estado de Goiás.

A ASSE EIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da
Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° - Fica conferido ao município de Anhanguera, o titulo de capital do

Limão Taiti do Estado de Goiás.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data da publicação.

SALA DAS SESSÕES, DE 2023

(1,
GUSTAVO SEBBA
Deputado Estadual

PSDB

1

ALEGO
ASSEMBLEJA LIECEStATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS
A CASA E SUA

G Deputado Estadual

USTAVO

JUSTIFICATIVA

0 titulo de capital goiana do Limão Taiti irá propiciar o município de

Anhanguera a se posicionar no mercado e expandir as suas possibilidades de

desenvolvimento social, cultural e econômico. Desenvolvendo a identidade

econômica da cidade, estimulando o turismo local, gerando renda às famílias e à

agricultura familiar local, fortalecendo o comércio e estimulando concursos

gastronômicos locais.

A cultura do limão-taiti é considerada uma das mais rentáveis em todo o pais e

muito bem adaptada às condições de clima e temperatura do Estado de Goiás.

Em regiões de temperaturas elevadas, como Goiás, o taiti apresenta fluxos

continuos de crescimento e floração. As sucessivas brotações dão origem a várias

floradas, que, por sua vez, proporcionam ao produtor várias colheitas ao longo do

ano. Por isso, é considerado um fator de aumento de renda.

Segundo dados da Secretaria de Comércio Exterior, os limões e limas foram,

em 2022, a terceira fruta mais exportada pelo Brasil em receita. Em volume, o total

exportado pelo Brasil mais que dobrou de 2012 para 2022, totalizando pouco mais

de 156,25 mil toneladas, ainda segundo a Secretária. É um comércio bastante

relevante e de suma importância, por sua escala de produção e de comercialização.

Anhanguera é a menor cidade de todas no estado de Goiás e a terceira menor

do Brasil. Os atuais 972 habitantes segundo o Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística (IBGE) carregam um perfil empreendedor que evidencia indicadores

expressivos quanto a demanda dos interessados em abrir e manter um negócio.

Em 2022 o prefeito Marcelo Paiva foi o vencedor do Sebrae Empreendedor

2022, fato que trouxe visibilidade, permitiu captar recursos e definitivamente

transformou Anhanguera, pois o pais conheceu seu vocacional para o

empreendedorismo.

0 foco está no desenvolvimento da iconografia de Anhanguera, com identidade

econômica que atrela a cidade 6 referida espécie de limão, além da caracterização

do município como local turístico por estar às margens do Rio Paranaiba e Ribeirão

ALEGO
ASSEMBLEIA LICESctoJAZA

DO ESTADO DE
A CASA E SUA

Pirapitinga.

Na gestão do prefeito Marcelo Paiva e do vice-prefeito Flávio Pereir

G Deputado Estadual

USTAVO

distribuídas 1.000 mudas selecionadas e registradas do limão Taiti gratuitam

para cada residência da cidade. Foram ministradas palestras sobre o cultivo e

comercialização do limão taiti.

SALA DAS SESSÕES, DE 2023

GUSTAVO SEBBA

Deputado Estadual

PSDB

?DO

ESTADO DE GOIÁS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PROCESSO LEGISLATIVO 2023001560
Data autuação: 09/08/2023

Origem: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA - GO Subtipo: LEI ORDINÁRIA
Autor: DEP. GUSTAVO SEBBA

Assunto: CONFERE AO MUNICÍPIO DE ANHANGUERA, O TÍTULO DE CAPITAL DO LIMÃO TAITI DO ESTADO DE GOIÁS.

Tipo: PROJETO

Número Projeto: 684-AL

Data Lotação Ação

11/08/2023 As 07:28 Diretoria Parlamentar Publicado.

11/08/2023 As 07:28 Diretoria Parlamentar Aprovado preliminarmente em 09/08/2023.

11/08/2023 As 07:24 Diretoria Parlamentar Recebido - Diretoria Parlamentar

09/08/2023 As 18:51 Assessoria Adjunta de
Protocolo-Geral

Encaminhado A Diretoria Parlamentar

09/08/2023 As 17:37 Assessoria Adjunta de Autuado
Protocolo-Geral